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XX wiek, Ustroń, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Bolesław Mider
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Charakterystyka skanowanego obiektu
Artykuł poświęcony działalności orkiestry dętej Kuźni Ustroń
oraz jej dyrygentowi Bolesławowi Miderowi
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lubileuszowy koncert orkiestry dętej Kuźni Ustroń

TYSIĄC KONCERTÓW 
DLA TYSIĘCY SŁUCHACZY

Zakład nr 3 FSM w Ustroniu jest
opiekunem orkiestry dętej o długo
letniej bogatej tradycji i dużych 
osiągnięci®011- Już w okresie mię
dzywojennym w muzykalnym śro
dowisku Ustronia powstała kapela 
złożona z kilkunastu osób grających 
na instrumentach dętych. Ludzie ci 
z pasji i dużego zamiłowania zbie
rali się razem dla muzykowania, 
opanowania nowego repertuaru, 
który następnie prezentowano pod
czas publicznych występów przy 
okazji uroczystości, świąt narodo
wych czy też smutnych pożegnań 
pogrzebowych zasłużonych towarzy 
szy pracy. Po wojnie nastąpił pełny 
rozwój zespołu, który stanowi po
ważny element kulturo-twórczy 
w obecnym województwie bielskim. 
W roku 1950 powołano oficjalnie Zn 
kładową Orkiestrę Dętą i zaanga
żowano na jej kierownika artystyc?

środowiskowych, ___
udział 9 orkiestr dętych, zajęła

w których brało
pierwsze miejsce. Fakt ten spowo
dował, że zespół zakwalifikowany 
został w roku 1959 do eliminacji 
wojewódzkich w Dąbrowie Górni
czej. Muzycy z Ustronia zdobyli

na przykład synowie dyrygenta Bro 
nisław i Bogusław Miderowie, mu
zykują bracia Brzezinowie, Podżor- 
ni, Zwierniaki, Lazarowie, Krysto- 
wie i inni.

Dyrygent ustrońskiego zespołu 
Bolesław Midera uczy już drugie

Kapelmistrz o rk ie s try  K uźni U stroń  
Bolesław M ider.

nego jednego z najzdolniejszych dy
rygentów regionu, Bolesława Mide- 
M-

W roku 1953 ustroński zespół li
czył ponad 30 muzyków. Obok daw
nych orkiestrantów znaleźli się w 
nim również ludzie młodzi, nad 
którymi od podstaw pracował dy
rygent B. Midera. Wprowadził on 
do orkiestry waltornie i puzony su-

Pierw sze k la rn e ty  B — od lew ej
Krsywoń.

tam wyróżnienie Zarządu Główne
go Związku Zawodowego Metalow
ców.

W roku 1962 orkiestra Kuźni 
Ustroń, jako jedyna z powiatu cie
szyńskiego, zakwalifikowała się do 
Wojewódzkiego Przeglądu Orkiestr 
Dętych, organizowanego przez dzi
siejszą Wojewódzką Komisję Zwiąż 
ków Zawodowych w Katowicach, 
gdzie uzyskała drugie miejsce w 
grupie orkiestr do 36 muzyków. W 
r«ku 1966 muzycy z Ustronia po
wtórnie zajęli drugie miejsce v. 
Wojewódzkim Przeglądzie Orkiestr 
Dętych w Katowicach.

Odtąd nieprzerwanie trwa dobra 
passa orkiestry dętej Ustronia, któ
ra utrzymuje się w czołówce zespo
łów krajowych. W latach 1959 — 
1975 muzycy z Ustronia wystąpili 
wielokrotnie w Rozgłośni Polskiego 
Radia w Katowicach w cyklicznej 
audycji zatytułowanej „Grają ama
torskie orkiestry dęte”.

W roku 1967 muzycy z Ustronia 
uroczyście obchodzili jubileusz 500 
koncertu dla wczasowiczów, miej
scowego społeczeństwa i kuracju-

H ronistaw  M ider, Je rzy  Ś liw ka i J a n

pokolenie muzyków i w umiejętny 
sposób zaszczepia miłość do dawnej 
i współczesnej muzyki. Tak na przy 
kład solista, pierwszy trębacz Ka
rol Jurczok, jest jego wychowan
kiem, a równocześnie kapelmistrz 
uczy już jego syna, 16-letniego Pio
tra. Podobnie waltornista Paweł 
Podżorny, uczeń kapelmistrza, gra 
obok ojca na waltorni. Syn dyry
genta Bogusław odbywa służbę woj 
skową i został przyjęty do Repre
zentacyjnej Orkiestry Śląskiego 
Okręgu Wojskowego, co świadczy o 
talencie, muzykalności i wielkiej 
pracowitości młodego żołnierza.

Orkiestra dęta Fabryki Samocho
dów Małolitrażowych w Ustroniu 
spełnia dużą rolę w rozwoju życia 
muzycznego miasta i okolicy, sta
nowi dumę zakładu i jego dzielnej 
załogi. Repertuar orkiestry jest po
kaźny, ambitny i różnorodny, za
wiera ponad 120 pozycji utworów 
koncertowych różnych kompozyto
rów. Znajdujemy tu utwory klasy
czne obok współczesnych.

Prezentując na naszych łamach 
Orkiestrę Dętą Fabryki Samocho-

Najmlodszy członek orkiestry 12-lelnd Tadzio Szym
czak gra na rogu. obok niego 13-letni klarnecista B
Piotr Jurczok i ojciec Piotra, solista zesnołu. X trębacz Na saksofonie
Karol Jurczok. barytonie solista
wakowe w miejsce trąbek Es. 
Członkowie orkiestry otrzymali u- 
mundurowanie. Próby odbywały się 
regularnie, a dyrygent, posiadający 
znajomość gry na wszystkich instru 
mentach dętych oraz zdolności wy- 
chowawczo-pedagogiczne, z roku na 
rok powiększał zespół i podnosił je
go poziom ideowo-artystyczny.

W dziewiątym roku systematycz
nej, wielokierunkowej pracy orkie
stra Kuźni Ustroń na eliminacjach

szy. Zespół bardzo często koncertu
je w pięknym parku w Ustroniu, 
w Wiśle lub pobliskim Jaszowcu.

Orkiestra Kuźni Ustroń obecnie 
składa się z 60 muzyków. W 90 
proc. są to uczniowie i wychowan
kowie dyrygenta Bolesława Mide- 
ry. Grają w niej całe rodziny, jak

barytonie gra Jan Kolarczyk. obok na 
Jacek Opoń.
dów Małolitrażowych w Ustroniu, 
z okazji jubileuszu 25-ieeia i tysię
cznego koncertu, przekazujemy jej 
członkom wyrazy szczerego uznania 
i najlepsze życzenia dalszych osiąg
nięć artystycznych, służących społe
czeństwu i polskiej kulturze.

(H. Wid.)

Mgr Henryk B rzezina (saksofon te 
norowy) i m gr Rom an B rzezina (pu- 
«o» suwakowy) — od 13 ro k u  życia 
K u ź n i* 16 Z akładow ej O rk iestry

Basy — na tubie g ra R udolf Czyż, 
zasłużonych, * najbardziej zasiuzunj 

wtonków orkiestry, na heUkonach 
n Zwiermak i Bogusław Goryczka.

Już ponad półtora roku obowią
zuje rozporządzenie Ministra Zdro
wia i Opieki Społecznej w sprawie 
ograniczenia palenia tytoniu. Ma 
ono na celu dalszą poprawę warun
ków zdrowotnych i higienicznych w 
zakładach pracy, placówkach nau
czania, w lokalach i Innych pomie
szczeniach użyteczności publicznej. 
Wprowadza zakaz palenia tytoniu 
w urzędach i zakładach resortu 
zdrowia, na zebraniach, naradach, 
konferencjach, w stołówkach i bu
fetach zakładowych, w pomieszcze
niach przychodni lekarskich (poza 
wydzielonymi pomieszczeniami na 
palarnię), w jadłodajniach domów 
pomocy społecznej, sanatoriów i in

leży wydzielić sale dla niepalących 
w restauracjach, kawiarniach i in
nych zakładach zbiorowego żywie
nia, mających więcej niż dwie sa
le konsumpcyjne, a w pozostałych 
w miarę możliwości utworzyć pa
larnie. Zarządzenie zaleca ścisłe 
przestrzeganie zakazu palenia ty
toniu przez dzieci i młodzież w 
szkołach i uczelniach, a pracowni
kom pedagogicznym w zakładach 
nauczania i wychowania niepalenia 
tytoniu w obecności dzieci i mło
dzieży.

W komunikacji zakaz palenia o- 
bowiązuje w pociągach podmiej
skich, na dworcach, bufetach i wa
gonach restauracyjnych.

PAPIEROS I ZDROWIE

B e z  t y t o n i u  l ż e j  o d d y c h a ć
nych, w aptekach, w salach szpital
nych i sanatoryjnych, w których 
przebywają chorzy. Osoba obłożnie 
chora przebywająca w szpitalu mo
że uzyskać 2godę ordynatora na pa
lenie papierosów, jeśli nie przeszka
dza to zdrowiu innych chorych prze 
bywających w tym pomieszczeniu. 
Zakaz palenia tytoniu obowiązuje 
pracowników służby zdrowia i opie 
ki społecznej. W świetlicach i Klu
bach obejmujących więcej niz jed
no pomieszczenie będą wydzielone 
sale dla niepalących.

Omawiane rozporządzenie zaleca 
innym  ministrom , kierownikom u- 
rzędów centralnych, wojewodom, 
prezydentom  m iast oraz zarządom 
centralnych związków spółdziel- 
czvch i organizacjom społecznym 
w stosunku do podległych im zakła
dów i urzędów wydanie zakazu pa
lenia tytoniu w stołówkach bufe
tach pracowniczych i studenckich, 
a także na zebraniach, naradach i 
konferencjach. „  „„Zgodnie z tym zarządzeniem na

Palacze przyjęli to rozporządzenie 
z niechęcią, niepalący z ulgą.

Zwolennikom nieograniczonej wol 
nośei dla palaczy przypominamy: 22 
proc. ogólnej liczby zachorowań w 
naszym kraju dotyczy układu dróg 
oddechowych, a palaczy, jak wska
zuje lekarska praktyka, leczyć trze
ba dłużej, a wyleczyć trudniej.

Bardzo często spotykanym scho
rzeniem są wrzody żołądka i dwu
nastnicy, choroby wieńcowe, chorsJ- 
by układu krążenia i zawały ser
ca. I te właśnie najczęściej wskutek 
palenia. Chorują również ci, któ
rzy nie palą, ale którzy muszą wdy
chać dym papierosów.

Badania uczonych całego świata 
potwierdzają, że palacze chorują naj 
częściej. U chorych z rakiem o- 
skrzeli po rzuceniu palenia i wyle
czeniu rak wznar-ia się tylko w 
jednym procencie, u palaczy — w 
40 procentach.

Stwierdzona jest także szkodli
wość działania nikotyny na ustrój 
kobiet — przyszłych matek, obni-
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